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Otwarcie Izby Pamięci Cła i Skarbowości –
Gdańsk, 20 października 2022
W siedzibie pomorskiej Krajowej Administracji Skarbowej
powstała Izba Pamięci Cła i Skarbowości. W uroczystości jej
otwarcia wziął udział prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr
Karol Nawrocki.
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20 października 2022 w siedzibie pomorskiej Krajowej Administracji Skarbowej otwarta
została Izba Pamięci Cła i Skarbowości. W uroczystości uczestniczyli m.in. zastępca szefa
Krajowej Administracji Skarbowej Anna Chałupa i wicewojewoda pomorski Aleksander
Jankowski. 

Podczas okolicznościowego przemówienia prezes IPN dr Karol Nawrocki zwrócił uwagę na
znaczenie pamięci w każdej dziedzinie życia indywidualnego i społecznego:

– Pamięć nie jest właściwie ograniczona niczym. Nie ma
granic administracyjno-skarbowych, nie ma granic
państwowych, co więcej, nie rozróżnia tak jak my w życiu
indywidualnym granicy między życiem a śmiercią – życie
gaśnie, a pamięć trwa. Państw nie ma, a pamięć narodów
trwa i pozwala walczyć o suwerenność i o niepodległość.
Historia Polski jest tego najlepszym przykładem. A dzisiaj
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dowód tego dajecie także Wy – tą Izbą Pamięci

– powiedział prezes IPN. Podkreślił udział polskich celników w obronie wolności ojczyzny i w
budowaniu Polski niepodległej:

– W katalogu narodowej pamięci tak ważną rolę odgrywa
przecież ofiara polskich celników z roku 1939, tych których
krew wsiąkła w ziemię 1 września w Szymankowie. Gotowi
byli do tego, aby w wyniku nadchodzącej hekatomby II
wojny światowej pozostać na swoich posterunkach i walczyć
o wolną, niepodległą Polskę. To także ofiara tych, którzy gięli
11 listopada 1939 r. (...) Później przyszedł rok 1945, Polska
nie została wyzwolona, stała się kolonią sowiecką na kolejne
40 lat, ale polscy celnicy służyli w tych warunkach, w
których przyszło im służyć na skutek sowieckiej geopolityki i
zwycięstwa systemu totalitarnego. I w końcu rok 90., który
doprowadza nas do dnia dzisiejszego, do XXI wieku, kiedy
udowadniacie, że w obliczu tak wielu obowiązków, jakie
wykonujecie w infrastrukturze państwa polskiego, tak
ważnych, budujących potencjał finansowy wolnej
Rzeczypospolitej, znajdujecie czas i energię na to, by
pamiętać i wracać do historii, bo historia i pamięć budują
prestiż narodu.

Podczas uroczystości prezes IPN odebrał pamiątkowy medal wojewódzkich obchodów Dnia
Krajowej Administracji Skarbowej. Zwiedził także nowo otwartą Izbę Pamięci.

***

Nowo otwarta Izba Pamięci wraz z eksponatami i artefaktami w niej zaprezentowanymi
daje wyjątkową możliwość poznania złożonej, bogatej i różnorodnej historii Służby Celno-
Skarbowej i jej bohaterów. Przybliża historię ludzi, którzy wykonywali swoje obowiązki w
zmieniających się realiach Rzeczypospolitej Polskiej. Ukazuje również poświęcenie polskich
funkcjonariuszy celnych, którzy we wrześniu 1939 r. oddali życie w obronie ojczyzny.
Zgromadzone zbiory poświęcone są historii polskiego celnictwa i skarbowości, szczególnie
na terenie Pomorza oraz Wolnego Miasta Gdańska.

Wystawa podzielona jest na trzy bloki tematyczne. Pierwszy dotyczy sięga  XVII w. To z
tamtego okresu pochodzi taryfa celna, najstarszy prezentowany eksponat. Na wystawie



prezentowane również przedmioty dotyczące Inspektoratu Ceł w Wolnym Mieście Gdańsku,
administracji celnej Wolnego Miasta Gdańska oraz dwóch nieco zapomnianych formacji
chroniących granicę celną Polski: Batalionów Celnych i Straży Celnej. Druga część wystawy
została poświęcona administracji skarbowej II Rzeczypospolitej, a trzeci blok to
administracja celna tego samego okresu.

 


